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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Încă un grav accident de Încă un grav accident de 
muncă la CEO! Un salariat, muncă la CEO! Un salariat, 
abia angajat,  s-a electrocutat abia angajat,  s-a electrocutat 
și a fost transferat în stare și a fost transferat în stare 
critică la București 

investigații

Un cunoscut judecător 
se pensionează se pensionează 
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pulsul zilei
| | | Ţ,

Polițist din cadrul Biroului pentru Imigrări Gorj, acuzat că încalcă Polițist din cadrul Biroului pentru Imigrări Gorj, acuzat că încalcă 
legea și construiește ilegal o locuință cu mansardă la Runcu! legea și construiește ilegal o locuință cu mansardă la Runcu! 
Autoritatea locală acceptă tacit construcția în aria protejatăAutoritatea locală acceptă tacit construcția în aria protejată

Ziua max. 
160C

Noaptea min. 
90C

Vor să salveze Cula Crăsnaru Vor să salveze Cula Crăsnaru 
din Gorj. „A rezistat 260 de ani, din Gorj. „A rezistat 260 de ani, 

dar n-o mai duce mult”dar n-o mai duce mult”
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Cooking 
Adventures In 
The Nature:
Clătite 
pufoase gătite 

pe disc de fontă
Spitalul din Spitalul din 
Rovinari caută Rovinari caută 
medicimedici
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) †) Sfinții Mucenici Sfinții Mucenici 
Codrat, Ciprian, Codrat, Ciprian, 
Dionisie, Pavel, Dionisie, Pavel, 
Anecton și CrescentAnecton și Crescent

Romano catolic

†) †) Sf. Constantin, Sf. Constantin, 
rege m.rege m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9157 -0,0052
Dolarul SUA                    4,6627 +0,0478
Gramul de aur                        271.8457  -1.6600
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Scandaluri pe bandă rulantă!

telefoane utiletelefoane utile

„Stă în natura umană să înveţ e din propriile greș eli, nu din ex emple."- Fred Hoy le„Stă în natura umană să înveţ e din propriile greș eli, nu din ex emple."- Fred Hoy le

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

„PHOENIX – Povestea” „PHOENIX – Povestea” 
ajunge și la Târgu-Jiuajunge și la Târgu-Jiu

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Turneul național al fil-
mului „PHOENIX – Povestea” 
continuă și în 2023.  După 
cele opt proiecții speciale 
din luna decembrie, filmul 
regizat de cineastul Cristian 
Radu Nema ajunge și la Târ-
gu-Jiu. 

Filmul spune poves-
tea renumitei trupe rock și 
transpune cinematografic, 
la aniversarea a 60 de ani, 
spiritul și mesajul fenomenu-

lui cultural Phoenix. Documentarul 
conține imagini de arhivă unice, ni-
ciodată prezentate public sau încor-
porate în alte materiale video.

Filmul va rula pe 31 martie, ora 
19:00, la Cinema „Sergiu Nicolaes-
cu” din Târgu-Jiu, în prezența lui 
Nicu Covaci. 

Formația Phoenix a fost fondată 
în anul 1962, la Timișoara, de către 
cel care a purtat stindardul acesteia 
timp de 60 de ani, Nicolae Covaci. 

I.I.

Motto: „Aergroto dum 
anima est, spes est.(Cât 
timp bolnavul suflă, mai 
este o speranță).”

Proverb latin

ROBOTUL ION, ANCHE-
TAT! Am trăit s-o vedem 
și pe asta. Robotul Prim-
ministrului României, Ion, 
este acuzat că fură datele 
românilor. Este prima dată 
când un robot – simbol al 
inteligenței artificiale – se 
vede anchetat în România! 
Pentru cine nu știe, robotul 
Ion a fost creat să-l ajute 
pe prim-ministrul Români-
ei, Nicolae Ciucă, să afle 
doleanțele și nemulțumirile 
românilor.

3 NAVE ROMÂNEȘTI 
AȘTEAPTĂ SĂ INTRE PE 
BRAȚUL BÎSTROE PENTRU 
MĂSURĂTORI, DAR NU 
AU APROBAREA ARMATEI 
UCRAINEI. Navele pregă-
tite de ministrul Transpor-
turilor, Sorin Grindeanu, 
pentru a intra pe Canalul 
Chilia-Bîstroe pentru a face 
măsurători ale adâncimii la 
care au dragat autorirățile 
ucrainene s-ar putea să 
aștepte mult și bine. Minis-
trul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu are doar o apro-
bare verbală de la omologul 
său din Ucraina pentru data 

de 15 martie. Numai că, între timp, 
autoritățile ucrainene au cerut o 
scrisoare în care să se explice cum 
vor românii să procedeze și motivul 
pentru care vor așa ceva. Mai mult, 
e nevoie și de aprobarea Ministeru-
lui Apărării din Ucraina, țară aflată 
în conflict după invazia pornită în 
24 februarie anul trecut, din senin, 
de Armata Roșie a Federației Ruse. 
Dar se mai așteaptă un acord scris 
din partea Armatei Ucrainei, care-ar 
putea veni chiar la Sfântul Așteaptă! 
Deși nu-i nimic sigur, cum că ace-
le măsurători se vor face, ai noștri 
s-au și grăbit să anunțe că România 
ar putea cere despăgubiri. Ceea ce 
este normal, dar nu cred că trebu-
ia anunțată chestiunea aceasta. În 
plus, nu pricep de ce s-a amestecat 
Comisia Europeană, care deja și-a 
trimis experți în România, și nu s-a 
apelat la Comisia Dunării. Ucraina 
încălcând Convenția de la Belgrad 
a Comisiei Dunării, care interzice 
adâncirea Canalului Chilia-Bîstroe la 
mai mult de 3,9 metri și stipulează 
că singurul Canal navigabil este Su-
lina!

POLIȚELE RCA AU CRESCUT CU 
40%! Prim-ministrul României, Ni-
colae Ciucă, intervine în scanda-
lul creșterii polițelor RCA cu 40% 
și cere o anchetă în acest caz. Cea 
mai ieftină poliță RCA din România 
a ajuns să coste 200 de euro, într-o 
țară cu cele mai mici salarii din Uni-
unea Europeană. Și Marcel Ciolacu, 
Președintele Camerei Deputaților, 

totodată președinte al Partidului 
Social Democrat, s-a pronunțat în 
scandalul polițelor RCA: „E foarte 
posibil să asistăm la un faliment 
anunțat”. Cei care au sărit calul 
sunt cei de la firma bulgărească 
EUROINS. Premierul Nicolae Ciucă 
se implică și domnia sa, vrând o 
ședință pe această temă.

Ne oprim aici, din lipsă de 
spațiu, dar scandalurile pe bandă 
rulantă sunt, evident, cu mult mai 
multe.

ION PREDOȘANU

P.S. VESTE BUNĂ LA ROBOTICĂ. 
Trei echipe românești vor participa 
în acest an la Campionatul Mondial 
de robotică, de la Huston(SUA), în-
tre 19-22 aprilie 2023. Reamintim 
că România este campioană mondi-
ală en-titre, în urma performanței 
obținute anul trecut, când echipa 
Delta Force din Arad a câștigat 
Campionatul Mondial de robotică 
(Ion Predoșanu)

Eşti aşa cum 
te vreau
niciodată mai mult
niciodată mai puţin
ca o groapă zidită
în care îmi arunc toată frica
toată neînţelegerea
şi apoi mă odihnesc
ca şi cum duminica 
din sufletul tău
nu are sfârşit

eşti aşa cum te vreau
niciodată mai mult
niciodată mai puţin
ca o pădure unde îmi pierd strigă-
tul
din vizuină în vizuină
şi apoi 
când închid pleoapele
simt 
da simt
copacii cum cresc
cuminţi
în sufletul tău

eşti aşa cum te vreau şi te vreau
Any DRĂGOIANU, Țânțăreni
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MIHAELA C. HORVATH       

Un angajat în vârstă de 30 
de ani de la Cariera Tis-
mana s-a electrocutat, 

ieri-dimineață, când a încercat să 
facă o decuplare a stației de trans-
formare. ,,CFL-istul era lângă el, 
un om cu vechime. Nu știu ce s-a 
întâmplat, dar nu trebuia să-l lase 
pe acest tânăr, care abia a fost an-
gajat, să facă decuplarea. Băiatul 
s-a electrocutat, a fost ars foarte 
rău, pe mâini, pe față, pe piept și 
ajuns la spitalul din Târgu-Jiu de 
unde urmează să fie luat cu eli-
copterul SMURD la un spital din alt 
județ”, a spus unul dintre mineri.

Numai că salariatul nu a mai 
fost transportat la București cu un 
elicopter, ci cu o ambulanță.

Încă un grav accident de muncă la CEO! Un salariat, abia angajat, 
s-a electrocutat și a fost transferat în stare critică la București

* ITM Gorj a comunicat cu întârziere 
* Cosmin Trufelea, membru al Directoratului CEO: S-au dispus cer-

cetarea evenimentului şi controale suplimentare pentru verificarea 
respectării procedurilor de lucru

,,Se întâmplă nenorociri 
când sunt puși șefi oameni 
nepregătiți profesional”

Din nefericire, astfel de accidente 
grave se întâmplă când oameni fără 
pregătire, când au doar propte sin-
dicale sau sunt ancorați în găștile de 
partid, sunt puși șefi: ,,CFL-itul este 
cel care are în subordine o echipă de 
care răspunde. El trasează sarcinile 
de serviciu, el face pontarea, și așa 
mai departe. În cazul de față, ar fi 
vorba despre ruda liderului sindi-
cal Jean Popescu, pus CFL-ist acum 
câțiva ani”, spun colegii tânărului 
care s-a electrocutat ieri în carieră.

ITM cercetează

Abia la multe ore distanță de la 

acest grav accident, adică în jurul 
orei 17.20, și la cererea expresă a 
ziariștilor, ITM Gorj a transmis o in-
formare: ,,În data de 09.03.2023, 
la Societatea Complexul Energetic 
Oltenia S A, la Unitatea Minieră de 
Carieră Rovinari, Sector Tismana, 
în jurul orelor 09:40, în timpul 
efectuarii unei interventii la un ta-
blou electric de 6kv, aferent unui 
echipament de muncă CBS din cir-
cuitul tehnologic la excavatorului 
1400-02, s a produs arc electric.

Arcul electric produs l-a ars pe 
electricianul prezent la fața locului 
pe ambele brate, pe față și piept. 
Acesta este  angajat CEO din iulie 
2022. Victima a fost transportă la 
Spitalul de Urgență Tg-Jiu, ulteri-
or a fost transportată la un spital 
din  Bucuresti.

Evenimentul a fost comunicat 
instituției noastre iar potrivit pre-
vederilor legale evenimentul va fi 
cercetat de catre o comisie nomi-

nalizată de către angajator și avi-
zată de către ITM Gorj”, a trans-
mis instituția.

Arsuri grave

Reprezentanții Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu au 
declarat că tânărul salariat al CEO 
a fost transferat la București, cu 
arsuri grave: ,,A fost transferat cu 
ambulanța tip C cu medic la Spi-
talul Clinic de Urgență Chirurgie 
Plastică, Reparatorie și Arsuri din 
București”. 

Întrebat despre acest al doilea 
accident de muncă din acest an la 
CEO, după tragedia de la Jilț Sud, 
Cosmin trufelea, membru în direc-
toratul companiei a spus: ,,S-au 
dispus cercetarea evenimentului 
şi controale suplimentare pentru 
verificarea respectării proceduri-
lor de lucru”.
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Lista de cumpărături pentru 6 porții:
* 500 ml lapte;
* 220 gr făină;

Clătite pufoase gătite pe disc de fontă

Pasul 1Pasul 1

* 50 ml sirop de arțar (pentru servire);
* 2 ouă;
* 1 pachet praf de copt;

Pasul 2Pasul 2

* 1 vârf de cuțit de sare;
* 1 lămâie;
* 1 pachet zahăr de vanilie (bourbon).

Pasul 3Pasul 3

Sos de vișine:
* 500 gr vișine (congelate);
* 100 gr Zahăr brun;
* 100 ml Vin roșu.
În această săptămână la rețeta săptămânii vă 

prezint un desert delicios care merge perfect în 
fiecare moment al zilei. Este simplu de făcut și 
foarte gustos. La foc deschis și gătit pe fontă gus-

tul este diferit de cel pregătit în bucătăria de aca-
să. Încercați, când aveți posibilitatea să-l gătiți, 
vă veți convinge de gustul inedit.

Pasul 4Pasul 4

Pasul 5Pasul 5

Modul de preparare:
În bol adăugăm ouăle pe care le amestecăm 

cu un tel împreună cu puțin zahăr brun, este 
opțional, depinde de preferința fiecăruia. Apoi 
adăugăm sare și amestecam totul bine. Turnăm 
jumătate din cantitatea de lapte apoi amestecăm 
totul bine.

Este momentul să adăugăm zahărul de vani-
lie, praful de copt și amestecăm din nou. Incor-
porăm făina încet, încet, după care completăm 
cu cantitatea de lapte rămasă, trebuie să avem 
un amestec omogen care să aibă o textură ușor 
cremoasă. 

Pe o răzătoare fină radem coaja de lămâie, 

Pasul 6Pasul 6

cantitatea las la alegerea dumneavoastră pentru 
că diferă gustul. Atenție, să fie lămâie care are 
coaja netratată. 

Amestecăm, apoi dăm amestecul deoparte, 
la odihnit, pentru 30 de minute. Este posibil ca 
pentru aluatul clătitelor cantitatea de făină să 
difere. 

Eu am încercat diferite tipuri de făină și am 
realizat că sunt diferențe de calitate, deci, dacă 
mai este nevoie, completați cu făină la ceea ce 
am scris eu la gramaj. 

În timp ce se odihnește aluatul, preparăm so-
sul de vișine. 

Într-o tigaie adăugăm zahăr brun. Avem grijă, 
pentru că zaharul brun, atunci când începe să se 
caramelizeze, se poate arde, este puțin diferit de 
cel alb, deci atenție sporită. 

Imediat după ce zahărul s-a caramelizat stin-
gem cu vinul roșu. După ce s-a redus vinul roșu 
adăugăm vișinele pe care le-am decongelat. Mer-
ge perfect și cu vișinele congelate, am încercat 
ambele variante, deci rămâne la alegerea fiecă-
ruia. 

Gătim totul pentru 15 minute. Ideal este să 
se gătească încet, pentru că în acest fel nu se 
reduce sosul prea mult. Îl dăm apoi deoparte, să 
se răcească. Punem discul de fontă pe foc. Ideal 
este ca focul să fie lent pentru că discul se încinge 
repede iar clătitele se vor arde. Vă recomand să 
folosiți puțin ulei pe disc în coacerea clătitelor. 
Eu am turnat aluatul într-o ulcea și am făcut clă-
titele mai mici. În acest moment, fiecare poate să 
fie creativ, nu există o regulă cu privire la cât de 

Pasul 7Pasul 7

mari să fie clătitele. Le servim alături de sosul de 
vișine și siropul de arțar. 

Poftă bună!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Cooking Adventures in The Nature:
h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /

watch?v=PClQQ__HJhc

Pasul 8Pasul 8
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Un cunoscut judecător se pensionează Un cunoscut judecător se pensionează 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Spitalul din Rovinari Spitalul din Rovinari 
caută medicicaută medici

Spitalul Orăşenesc „Sf. Şte-
fan” din Rovinari angajează me-
dici. Sunt vacante șapte posturi 
pentru specialiști. Unitatea me-
dicală are nevoie de un medic 
psihiatru la cabinetul din Am-
bulatoriul Integrat al spitalului, 
un pediatru, un neonatolog, un 
medic specialist în anestezie și 
terapie intensivă la  ATI, un me-
dic specialist în radiologie și ima-
gistică medicală, un oftalmolog și 
un medic specialist în medicina 
de urgență pentru Compartiment 
Primiri Urgențe.

Toate posturile sunt pe peri-
oadă nedeterminată, cu normă 
întreagă.

Data limită pentru depune-
rea dosarelor este 24 martie, ora 
16.00. Concursurile au loc îna-
inte de Paște. Proba scrisă este 
programată pentru data de 7 
aprilie, iar proba practică/clini-
că pentru 13 aprilie.

Înscrierile la concurs se fac la 
sediul Spitalului Orășenesc ,,Sf.
Ștefan’’ Rovinari, strada Jiului, 
nr.1.

I.I.

De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să 

pe 
și ingre

desertului, ia

Î
ncă un judecător din Gorj 
părăsește sistemul de 
justiție,  după mai bine de 

25 de ani de activitate. 
Secţia pentru judecători a 

Consiliului Superior al Magis-
traturii a hotărât, în ședința 
din 7 martie, înaintarea către 
Președintele României a propune-
rii privind  eliberarea din funcţie, 
prin pensionare, a judecătorului 
cu grad profesional de curte de 
apel Remus Gheorghe Ionescu, 
președinte al Secției penale a Tri-
bunalului Gorj.

Ionescu a devenit judecător la 
sfârșitul anului 1996, după ce a 

absolvit universitatea din Craio-
va. A lucrat vreme de câteva luni 
la Judecătoria Petroșani, iar apoi 
a ajuns la judecătoria din Târgu-
Cărbunești. Aici a activat în peri-
oada martie 1997 – ianuarie 2009, 
din martie 2002 ocupând funcția 
de președinte al instanței. 

Din ianuarie 2009, Ionescu 
ajunge judecător la Tribunalul 
Gorj, unde a ocupat și funcția de 
vicepreședinte, începând cu iulie 
2012, timp de două mandate.

Tot mai mulți magistrați se re-
trag din activitate de teama unei 
eventuale reforme a pensiilor spe-
ciale.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astrele spun că este o perioadă foarte bună pentru 

tine din punct de vedere profesional. S-ar putea să 
primești o veste bună de la locul de muncă. Continuă să 
te afirmi printre ceilalți și pune-ți în valoare experiența 
și cunoștințele.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii din această zodie se gândesc prea mult la nevoile 

partenerului de cuplu. Ești în conflict cu tine însăți. Te pui 
pe locul doi, iar acest lucru devine deranjat. Astăzi ar trebui 
să te bucuri de puțin timp singură și să faci ceva ce îți aduce 
fericire. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astrele te sfătuiesc să te relaxezi și să nu te 

mai pui pe plan secundar. 
Treci printr-o perioadă mai stresantă. Ai 

nevoie de puțină liniște. Partenerul de cuplu te-
ar putea ajuta să te destinzi.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii petrec timp alturi de familie și cei dragi. 
Bucură-te de aceste momente și prețuiește fiecare 

amintire. 
Ești într-o perioadă foarte liniștită din viața ta. Cei dragi îți 

sunt aproape, iar tu te bucuri de acest aspect.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi s-ar putea să primești o invitație în oraș din partea 

unei prietene mai vechi. Ceva ce ține de imaginea ta pare că te 
nemulțumește. Încearcă să rezolvi acest conflict interior înainte de 
a accepta invitația prietenilor tăi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarelor sunt atenți la nevoile celor din jurul lor. Astăzi 

petreci mai mult timp în familie, iar acest lucru nu poate decât să te bucure. 
Totuși, ar fi recomandat să ai grijă și de nevoile personale. În ultima vreme te-ai 
simțit copleșită de volumul de muncă și ai nevoie să te relaxezi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi te preocupă mai mult ca niciodată sumele de 

bani pe care le ai în conturi. Ai în plan o vacanță care va 
necesita să te folosești de economiile strânse în ultimele 
luni. Fii foarte atentă la deciziile pe care le iei și la mo-
dul în care alegi să-ți cheltuiești banii.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ai muncit din greu în ultima vreme și știi că meriți să te relaxezi 

puțin. Alege o destinație nou. Poate că de data aceasta pleci alături de un 
grup nou de prieteni. Este momentul pentru o schimbare. Încearcă să ieși 
puțin din zona ta de confort, te sfătuiește horoscopul zilei.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astăzi te preocupă treburile casnice. Ai în plan multe lucruri de făcut 

și pare că ai un randament foarte bun. În cea de-a doua parte a zilei te vei 
preocupa de proiectele de viitor. Ți-ai pus în minte să începi să ai o nouă 
sursă de venit, iar o pasiune mai veche s-ar putea să te ajute.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astrele spun că ai parte de o zi liniștită. 
Preferi să-ți petreci timpul singur(ă), decât să-l 

petreci în compania persoanelor nepotrivite. 
Astăzi ești selectivă și te pui mai mult ca niciodată 

pe primul lor.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Toată munca pe care ați făcut-o anterior în ultimele săptămâni dă roade 

acum. Toți cei implicați vă apreciază eforturile și beneficiază de rezultat. A fi 
recunoscut în acest fel îți oferă încrederea de a-ți extinde mai ușor sfera de 
influență, conform horoscopului zilnic!

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Poți fi eficient în a învăța ceva nou sau în a-ți aplica abilitățile 

pentru a concepe orice reorganizare care este necesară în viața ta. 
De asemenea, vă puteți folosi dorința pentru a le face pe plac altora, 
a vă bucura de voi înșivă și a arde excesul de energie 

în diferite moduri.

HOROSCOP

10 Martie 202310 Martie 2023

Voucherele de vacanță de care beneficiază 
angajații care lucrează la stat ar putea deve-
ni realitate și pentru salariații care activează 
în mediul privat.

Angajații din mediul privat ar putea să 
beneficieze, din banii datorați ca impo-
zit pe venit, de vouchere de vacanță de 

câte 1.450 de lei anual, din 2024, dacă o propune-

Angajații din privat ar putea 
primi vouchere de vacanță

re legislativă recent înregistrată la Senat ar ajun-
ge să devină lege. În schema propusă de inițiatori, 
angajatorii ar fi doar simpli intermediari, obligați 
să ducă la Finanțe câte o listă cu angajații care 
ar trebui să primească voucherele. Inițiatorilor le 
scapă însă cel puțin un lucru important în toată 
această schemă gândită pentru mediul privat, 
scrie avocatnet.ro.

M.C.H.

Indemnizația pentru creșterea copilului s-ar 
putea majora semnificativ. Suma maximă pe care 
o vor primi părinții ar putea ajunge până la 12.000 
de lei, cu 3.500 de lei mai mult decât în prezent.

Pe de altă partea, cea mai mică indemnizație 
ar putea crește până la 1.800 de lei, cu 300 de lei 
mai mult decât este acum.

Totul este, în acest moment, la faza de proiect 
de lege, numit de deputații PNL ,,Nivelul actual 
reprezintă un factor descurajator”.

Indemnizația pentru creșterea copilului 
ar putea crește până la 12.000 de lei

Așadar, proiectul de lege prevede creșterea 
cuantumului maxim al indemnizației lunare 
pentru creșterea copilului de la 8.500 de lei la 
12.000 de lei. Inițiatorii amintesc că Guvernul a 
decis plafonarea indemnizației pentru creșterea 
copilului în luna august 2017, prin Ordonanța de 
Urgență nr. 82, iar de atunci, cuantumul maxim al 
indemnizației pentru creșterea copilului a rămas 
neschimbat, la valoarea de 8.500 de lei.

M.C.H.
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Vor să salveze Cula Crăsnaru din Gorj. „A Vor să salveze Cula Crăsnaru din Gorj. „A 
rezistat 260 de ani, dar n-o mai duce mult”rezistat 260 de ani, dar n-o mai duce mult”
Ambulanța pentru Monumente - Oltenia Vest și-a propus să salveze 
una dintre cele mai valoroase cule din Oltenia - Cula Crăsnaru din 
Groșerea, comuna Aninoasa, județul Gorj. Fortăreață în fața ataca-
torilor, cula a servit ca punct de observaţie pe Valea Gilortului şi o 
parte din Valea Jiului, de-a lungul secolelor. Acum, cula se află într-o 
stare avansată de degradare și stă să cadă. Ambulanța pentru Monu-
mente își propune refacerea acoperișului culei printr-o intervenție 
în regim de urgență: „A rezistat 260 de ani, dar n-o mai duce mult. 
Sper ca iarna viitoare să aibă altă «pălărie»”.

Cula Crăsnaru din Groșerea, 
un simbol al Olteniei, a fost 
construită în a doua jumă-

tate a secolului al XVIII-lea, având 
rol de veghe şi de apărare. Este 
printre puținele cule care păstrează 
acoperișul originar. 

Cula ar fi fost construită de către 
vistiernicul Cocoş Crăsnaru şi refăcu-
tă la 1801, după un atac al turcilor, 
de fiul ctitorului.

Există și o altă teorie privind 
construcția ei. Arhitectul Iancu Ata-
nasescu consideră că cel care a ridi-
cat cula este Costache (Constantin) 
Săvoiu, zis Surcel, care i-a dăruit cula 
ca dotă fiicei lui, Elena, la căsătoria 
ei cu Achil Crăsnaru prin actul de dotă 
din anul 1796. Cula a servit ca punct 
de observaţie pe Valea Gilortului şi 
o parte din Valea Jiului, de-a lungul 
secolelor.

După 1951, cula a fost 
naționalizată, iar din 2006 se află în 
proprietate privată.

„Pentru cula Crăsnaru, această 
intervenție de urgență este ultima 
ei șansă. Și tu poți să contribui la re-
pararea acoperișului culei Crăsnaru, 
iar pentru asta te vom pune la loc de 
cinste în galeria salvatorilor patri-
moniului – HALL ROOF OF FAME! Vom 
inscripționa numele tău cu ajutorul 

unei mici dălți pe șița pe care o vom 
monta pe acoperiș. Avem nevoie de 
42.000 de euro, pentru a pune acest 
monument în siguranță și a-i oferi 
șansa unei restaurări complete în vii-
tor, după mai bine de 50 de ani de la 
ultimele lucrări. Donația minimă re-
comandată este de 10 euro, dar fie-
care bănuț în plus crește considerabil 
șansele să reușim. Banii adunați din 
donații vor acoperi costurile pentru 
realizarea documentației de punere 
în siguranță, costurile de achiziție ale 
materialelor de construcție și cheltu-
ielile legate de transportul echipei 
și a materialelor. Pe lângă acestea, 
din aceeași sumă se vor asigura plata 
meșterilor și a restauratorilor, pre-
cum și cazarea și mesele voluntari-
lor”, anunță ONG-ul Ambulanța pen-
tru Monumente - Oltenia Vest.

Intervenția de urgență va fi reali-
zată de către Asociația Inima Olteni-
ei, prin proiectul „Ambulanța pentru 
Monumente Oltenia” și în parteneriat 
cu Romanian United Fund și Asociația 
Monumentum.

Donații

Donațiile se pot face în contul 
Asociației Inima Olteniei sau pe Pay-
pal cu specificația GROȘEREA.  

IBAN: RO04BR-
DE170SV47898771700

Cod SWIFT: BRDERO-
BUXXX

Nume bancă: BRD Craio-
va Agenția Craiovița Nouă

Nume: ASOCIAȚIA INIMA 
OLTENIEI

Adresă: com. Moțăței, 
str. Vasile Petre nr. 32, 
județul Dolj

Peste o sută de persoa-
ne au donat deja, iar zeci 
de voluntari s-au înscris 
în acest proiect. „Pacien-
tul de la Ambulanța pen-
tru Monumente - Oltenia 
Vest de anul acesta, CULA 
CRĂSNARU, are nevoie de 
«personal» care să-i acor-
de îngrijiri. S-au înscris mai 
mult de 70 de voluntari. 
Unele perioade sunt foar-
te aglomerate, dar sunt 
câteva neacoperite: 13-27 
august și 3-10 septembrie. 
Vă așteptăm!”, transmite 
ONG-ul.

I.I.
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A.STOICA                       

În urmă cu aproape trei 
ani, terenul pe care se 
făcea accesul la zece 

proprietăți din Runcu, în zona 
Obârșia(Izbucul Jaleșului) 
a fost achiziționat de către 
Călin Marius Daniel, polițist. 
Achiziția este una bună pen-
tru că zona este una pito-
rească iar terenurile în zonă 
au o valoare în creștere. De 
altfel, numeroși turiști dar 
și localnicii frecventau zona 
respectivă pentru a ajunge la 
Izbucul Jaleșului, un obiectiv 
turistic apreciat. De altfel, 
pentru a se ajunge acolo s-a 
bătătorit un drum care a fost 
pus la dispoziția trecătorilor 
de către proprietarii de te-
renuri din zonă. Oamenii au 
cedat pur și simplu bucăți 

Polițist din cadrul Biroului pentru Imigrări Gorj, acuzat că înPolițist din cadrul Biroului pentru Imigrări Gorj, acuzat că î
locuință cu mansardă la Runcu! Autoritatea locală acceptălocuință cu mansardă la Runcu! Autoritatea locală accept
Calin Marius Daniel, polițist în cadrul Biroului pentru Imigrări Gorj, și-a cumpărat 
un teren în Runcu pe care, în ultimele luni, și-a edificat o casă, care este la acest 
moment în lucru. Problema nu este investiția făcută de către proprietar, ci faptul 
că acesta construiește locuința cu mansardă în arie protejată, fără autorizație de 
construcție, în timp ce autoritățile i-au eliberat doar o autorizație pentru o anexă, 
un gard și un bazin vidanjabil. Problema nu este doar ilegalitatea la care apelează 
polițistul ci și faptul că noua construcție împiedică accesul la proprietăți a peste 
zece cetățeni din localitate. Deși cei afectați au făcut apel la autorități, strângând 
semnături, până în prezent Primăria Runcu nu a oferit niciun răspuns proprietarilor 
privind dreptul de servitute către proprietățile lor dar au subliniat că nou venitul 
în  zonă deține doar o autorizație de construcție care nu este pretabilă pentru con-
struirea unei locuințe.

* O autorizație, mai multe construcții!
* Casa polițistului nu are acoperiș! Nicio amendă
* Reclamațiile la Inspecția în Construcții, redirecționate la Primăria Runcu
* Autoritatea locală închide ochii!
* Polițistul declară că este în legalitate deși pe construcție a amplasat, în de-

curs de câteva luni, două plăcuțe diferite
* Persoane cu notorietate au cumpărat terenuri în zonă, una singura a împrej-

muit dar a lăsat drumul liber

Panou în luna iuliePanou în luna iulie

din proprietățile lor pentru a 
nu împiedica ruta spre izvor. 

Stop! Pe aici nu se 
trece!

Asta până anul tre-
cut când noul proprietar, 
polițistul Călin, nu doar că nu 
cedează doi metri și jumate 
din terenul său ci blochează 
pur și simplu drumul, reali-
zând un gard peste o parte 
din artera de pământ.

Polițistul pune chiar indi-
catoare prin care se atrage 

atenția că deține acolo o pro-
prietate privată și că accesul pe 
acolo este interzis.

Obține în acest sens o 
autorizație de construcție pentru 
anexe, gard și un bazin vidanjabil 
și apoi, cu de la sine putere, se 
apuca să își construiască și o casa 
cu mansardă pentru care apelea-
ză la o firma privată. Interesat 
este că proprietarul, care ar tre-
bui să respecte lege, nu solicită 
Primăriei Runcu autorizație pen-
tru construcția casei, conștient 
că UAT-ul nu poate să îi elibereze 
un astfel de act privind o astfel 
de construcție în zona respecti-
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ă încalcă legea și construiește ilegal o încalcă legea și construiește ilegal o 
ptă tacit construcția în aria protejatătă tacit construcția în aria protejată

vă.
De altfel, deși mai sunt zece 

proprietari de terenuri după 
terenul polițistului, nimeni nu 
construiește case, toți fiind 
conștienți că este zonă prote-
jată și dacă ar edifica astfel de 
construcții ar face-o pe barba 
lor.

Primăria Runcu 
răspunde după ureche!

Printr-o adresă nr.10930 din 
24.11.2922, transmisă de unul 
dintre proprietarii afectați 
de noua construcție Primăriei 

Runcu, în care se semnalează că 
pe terenul polițistului se efec-
tuează lucrări care nu sunt in 
concordanță cu autorizația de 
construcție obținută se Calin Ma-
rius, UAT-ul dă un răspuns ambi-
guu, prin care arată că închide 
ochii la această ilegalitate. În 
loc ca cei de la Urbanism să se 
deplaseze la fața locului să con-
state că au dat autorizație pen-
tru un gard și o fișă și de fapt 
acolo se construiește o casă cu 
mansardă, respectivii nu numai 
că nu fac asta dar nici măcar nu  
amendează proprietarul pentru 
ilegalitatea comisă.

Mai mult, doi polițiști 
locali din cadrul Primăriei 
Runcu, solicitați să vină la 
fața locului pentru că unul 
dintre proprietari nu putea 
ajunge la proprietatea sa nu  
fac decât să dea din umeri, 
nu constată nimic prin pro-
ces verbal și practic nu fac 
nimic la fața locului. Cei doi, 
paznici cu statut de polițiști 
locali, vin, văd și pleacă de-
monstrând încă o dată că ile-
galitatea este protejată ,,de 
sus", că acesta ar fi ordinul 
că toată lumea să se uite în 
altă parte când este vorba 

despre noul proprietar de la 
Runcu.

În cauză s-au făcut deja 
sesizări la Inspectoratul 
Județean în Construcții Gorj 
care, culmea, a directionst 
soluționarea reclamației tot 
către Primăria Runcu, ce 
dovedește deja că nu este 
interesată să rezolve proble-
ma. 

Proprietarii nu se lasă 
doborâți și anunță că vor 
face plângere până la DNA, 
trecând pe la Garda de Me-
diu, Agenția de Protecția 
Mediului și chiar la IPJ Gorj.

Proprietarul spune că 
el construiește legal!

Contactat telefonic, pro-
prietarul locuinței susține 
că a achiziționat terenul 
în vara 2020 că a obținut o 
autorizație de construcție și 
că, in ciuda reclamațiilor, el 
construiește legal, primind 
asigurări în acest sens chiar 
de la primarul Adi Cîmpea-
nu.

,,Eu construiesc legal.
Am cumparat 1103 mp de 
teren intravilan, dețin o 
singură autorizație, pen-
tru anexe gospodărești și 
locuința, dar nu fac o casă 
cu mansardă. Este a cincea 
reclamație care mi se face. 

Este o persoană răutăcioasă 
care face asta dar eu sunt 
în regulă în totalitate. Mi-a 
spus primarul că eu dețin 
ultima proprietate din zonă 
care am primit autorizație 

de construcție și după mine 
nimeni nu poate construi 
spre Izbucul Jaleșului. Aria 
protejată începe după pro-
prietatea mea", a declarat 
pentru Gorjeanul, proprieta-
rul Calin Marius Daniel. 

Din păcate, spusele 
acestuia sunt contrazise de 
autorizația de construcție 
nr.24 din 3.01.2022, în care 
scrie negru pe alb că pe 
terenul respectiv se auto-
rizează ,,construire anexa 
gospodărească, împrejmuire 
teren și bazin etanș vidanja-
bil". Mai mult, deși susține 
că nu construiește o casă cu 
mansarda pe primul panou 
de identificare, amplasat in 
iulie 2022 pe terenul respec-
tiv, după prima sesizare a 
unuia dintre cei  afectați, se 
menționează că acolo se va 
construi o locuință cu man-
sardă.

Al doilea panou, care a 
dispărut după câteva zile, el 
fiind amplasat în noiembrie 
pe construcția polițistului, 
se menționa exact ce scrie 
în autorizația de construire 
din 3.01.2022 eliberată de 
primăria din Runcu.Panou în luna noiembriePanou în luna noiembrie
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Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!   Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!   

Dumnezeu este întotdeauna Binevoitor şi milostiv, ca să ne aducă Dumnezeu este întotdeauna Binevoitor şi milostiv, ca să ne aducă 
la Sine şi să ne lumineze cu prezenţa Sa, pentru ca să ne dea tărie, la Sine şi să ne lumineze cu prezenţa Sa, pentru ca să ne dea tărie, 
să ne vindece şi să ne mântuiască!să ne vindece şi să ne mântuiască!

În Duminica a 2-a din Post (a Sf. Ier. Grigorie 
Palama); Ap. Evrei: 1, 10-14; 2, 1-3; al Ie-
rarhului: Evrei 7, 26-28; 8, 1-2; Ev. Marcu 2, 

1-12 (Vindecarea slăbănogului din Capernaum); a 
Ierarhului: Ioan 10, 9-16 (Iisus – Păstorul cel bun); 
glas 6, voscr 6, după ce am parcurs primele două 
săptămâni ale Postului Mare, Evanghelia ne învaţă 
despre strădania cea mare şi despre lupta pe care 
o duce omul cu adevărat credincios, ca să ajungă în 
faţa Mântuitorului Hristos, deoarece, patru bărbaţi 
duc pe un altul, rudă de-a lor sau prieten, bolnav 
de paralizie şi îl cară cu tot cu patul pe care zace, 
omul fiind cu totul slăbănog şi neajutorat. Se pare 
că în zadar au încercat să-şi facă loc prin mul¬ţime 
ca să ajungă la Domnul şi, de aceea, ei se cațără 
pe acoperişul casei, îl desfac şi, cu mare efort co-
boară pe acolo patul pe care zace bietul om, până 
ce se odihneşte la picioarele minunatului Doctor 
Tămăduitor, aceasta fiind măsura credin¬ţei lor 
în Iisus Hristos. Deci, văzând Iisus credinţa lor, i-a 
zis slăbănogului: ,,Fiule, iertate îţi sunt păcatele 
tale”! Să remarcăm faptul că Domnul nu le-a auzit 
din cuvinte credinţa celor patru, ci a văzut-o prin 
faptă, fiindcă Dumnezeu Întrupat Se află mereu 
aproape de nevoia oamenilor bolnavi, muribunzi 
şi e mereu impresionat ca Unul care este Viața, 
Care dăruiește viața ca un dar de preț, unicul care 
ne leagă fundamental de El. Deoarece, darul ră-
mâne viața, virtuțile din ea fiind răspunsul nostru 
la acest dar, mai ales că Domnul Se arată bucu-
ros de frățietatea oamenilor care încearcă să facă 
binele. Vorbind oamenilor, adunându-i, construind 
comunitatea din care va rodi în ani Lumina adevă-
rului, iată că din mijlocul mulțimii se iveşte grupul 
de prieteni adevăraţi, care au înțeles că nu doar 
cuvintele sunt specializarea Învățătorului din fața 
lor, dar, şi faptele, iar, ei, aducându-l  pe priete-
nul lor bolnav dinaintea Domnului, pe acest lucru 
se bazează, aşa că din gestul lor sublim, Domnul 
va înțelege, fiindcă vederea Lui, care pătrunde în 
cele mai ascunse resorturi ale inimii oamenilor, a 
privit la marea lor credinţă, iar, cu ochii inimii le-a 
văzut strădania de a-l aduce pe bolnav în faţa Lui. 
În acest fel, credinţa lor se vădea înaintea Dom-
nului, trupeşte şi duhovniceşte! În acelaşi timp, I 
Se vădea şi necredinţa cărturarilor care cugetau în 
inimile lor şi întrebau: «Pentru ce vorbeşte Acesta 
astfel? El huleşte! Cine poate să ierte păcatele, fără 
numai unul Dumnezeu»? Deci, Domnul, cu¬noscând 
cu duhul Lui, că aşa cugetau ei în sine, a prins ca 
să-i mustre cu blândeţe: ,,De ce cugetaţi acestea 
în inimile voastre”? Domnul, cu pă¬trunderea pe 
care o are, citeşte în inimile prihănite tot atât de 
uşor ca şi în cele curate! Ca să le arate cărturarilor 
că are putere şi asupra trupu¬rilor şi asupra sufle-
telor, puterea de a ierta şi de a tămădui boala, 

Domnul îi spune paraliticului: ,,Scoală-te, ia-ţi 
patul tău şi mergi la casa ta”! La porunca dată 
cu atâta tărie, bolnavul s-a sculat în¬dată şi, 
luându-şi patul, a ieşit înaintea tuturor, încât 
erau toţi uimiţi şi-L slăveau pe Dumnezeu, zi-
când: Asemenea lucruri n-am văzut niciodată. 
Dintotdeauna, oamenii s-au mirat, s-au minu-
nat, aşa cum se miră şi cei din zilele noastre, 
ce minunate puteri arată, dintr-o singură dată, 
Domnul, pentru că El pătrunde în inimile oa-
menilor, vede credinţa unora şi viclenia altora, 
iartă sufletului păcatul, vindecându-l şi cură-
ţindu-l de izvo¬rul slăbiciunii şi al bolii pande-
mice, însănătoşeşte trupul bolnav şi slăbănogit 
prin tăria cuvintelor Sale. E bine să conştienti-
zîm îndeaproape, cât de înfricoşată, minunată 
şi tămăduitoare este prezenţa Dumnezeului Celui 
Viu, pentru că este lucrul de căpetenie pe calea 
mântuirii, să vii cu credinţă în faţa Domnului, să-I 
simţi prezenţa dumnezeiască, deoarece, Domnul 
Însuşi vine şi Îşi dezvăluie în noi prezenţa-I plină 
de har! Câteodată, mulţi oameni se luptă singuri să 
ajungă la Domnul, ca aceşti patru care au rupt aco-
perişul spre a-l coborî pe slăbănog înaintea Dom-
nului. Acestea sunt cele trei feluri în care oamenii 
ajung în faţa Domnului:  să ne silim şi să ne luptăm 
ca să ajungem în faţa Domnului, şi ca Dumnezeu să 
ne îngăduie lângă El, luminându-ne cu prezenţa Sa. 
Noi avem de străbătut aceste trei căi, şi anume: 
întâi să facem tot ceea ce putem ca să ajungem 
în faţa Domnului, apoi, trebuie să urmăm drumul 
pe care ne duce sfânta şi apostolica Biserică, pă-
rinţii şi învăţătorii ei, şi, pe urmă, să aşteptăm cu 
rugăciune şi cu nădejde, pentru ca noi să înţele-
gem că Atotputernicul Dumnezeu este întotdeauna 
Binevoitor şi milostiv, ca să ne aducă la Sine şi să 
ne lumineze cu prezenţa Sa, pentru ca să ne dea 
tărie, să ne vindece şi să ne mântuiască!

„Dumnezeu este numit lumină, nu după 
esenţa Sa, ci după energia Sa”!

Sfântul Grigorie Palama, pe care îl sărbătorim 
tot în cea de-a doua Duminică a Postului Mare, 
ne spune că Hristos nu a văzut numai concretețea 
credinței prietenilor slăbănogului din Capernaum, 
ci a văzut şi frumusețea și autenticitatea acesteia, 
din sufletele lor. Pasajul Evanghelic al Duminicii a 
2-a din Post, ne spune că numai Dumnezeu este Cel 
care vede credința din sufletul omului, şi El ne-o 
evaluează, nu noi, care avem criterii subiective, 
mai ales că sunt unii oameni care nu au o anumită 
deschidere față de credința Bisericii, şi se întreabă 
în sinea lor: «Sunt atâția care merg la Biserică şi nu 
văd că am avea o societate mai bună, mai mora-

lă, ba, mai mult, cunosc persoane care merg 
duminică de duminică la Biserică, însă nu-mi 
dau seama, ce schimbare are loc în viața lor, 
pentru că pe mine nu mă trimite nici com-
portamentul sau mentalitatea lor, nici modul 
de a relaționa cu cei din jur» (sic!!)! Sfântul 
Grigorie Palama este, așa precum știm cu 
toți, un mare luminător al Bisericii Ortodo-
xe, care a reușit prin întreaga lui teologie 
să dezvolte învățăturile despre om, fără ca 
să fie aceasta o privire de ansamblu foarte 
superficială asupra principalelor sale vederi 
teologice, dar este necesar să înțelegem 
antropologia lui Palama în contextul între-
gii sale doctrine mistico-teologice. Sfântul 
Ierarh Grigorie Palama consideră că există 
în Dumnezeu o întreită distincţie, dar nu o 
separaţie, între Persoană, Fiinţă şi energie 

sau lucrări, însă pe primul plan este Persoana ca 
deţinătoare a fiinţei şi energiilor. În viziunea Ie-
rarhului, nu se poate vorbi despre Fiinţa dumne-
zeiască și despre harul, sau lucrarea, sau lumina 
divină, fără a subînțelege şi Persoana sau Persoa-
nele dumnezeiești care le deţin, acestea fiind Su-
biecte ale lucrării divine, ale luminii sau harului, 
iar vorbindu-se despre persoană sau Persoane di-
vine, vorbim întotdeauna şi de fiinţă şi de energii 
dumnezeiești, pentru că: „Dumnezeu este numit 
lumină, nu după esenţa Sa, ci după energia Sa”, 
spune Sfântul Grigorie Palama, deci, în Dumnezeu 
există: Fiinţa, lucrarea şi ipostasurile dumneze-
ieşti. Această distincţie nu introduce în Dumnezeu 
o divizare, cum socoteau adversarii Sfântului Gri-
gorie Palama, care-l acuzau de diteism ori de poli-
teism, și nici nu-L face pe Dumnezeu să fie «com-
pus», iar, fără această distincţie între Fiinţa divină 
şi energiile divine necreate, nu poate fi înţeles 
raportul omului cu Dumnezeu, fără a cădea în pan-
teism sau, cum au subliniat teologii ortodocși, fără 
a-l despărţi pe om de Dumnezeu printr-o prăpastie 
de netrecut, peste care omul şi Dumnezeu rămân 
două existenţe paralele şi independente care nu se 
întâlnesc! Dumnezeu şi omul sunt o unitate depli-
nă, iar, Dumnezeu este întotdeauna Binevoitor şi 
milostiv, ca să ne aducă la Sine şi să ne lumineze 
cu prezenţa Sa, pentru ca să ne dea tărie, să ne 
vindece şi să ne mântuiască!

„Eu sunt uşa oilor”!

Privitor la capitolul: Iisus – Păstorul cel bun, 
Mântuitorul se definește pe sine prin intermediul 
unei interesante imagini: „Eu sunt uşa oilor” şi ţine 
să sublinieze că intrarea în Împărăție, în staulul 
în care suntem chemați a ne afla la adăpost, va 
trece pe la El. Nu știm exact dacă Domnul vrea să 
se definească în mod absolut ca poartă de intrare, 
ori ca fiind cel ce o deschide, cert este însă, că nu 
există o contradicție între a fi una și cealaltă, iar, 
în baza ubicuității, Domnul poate fi ambele, Acela 
Care e toate întru toți, iar faptul că noi suntem, e 
datorită Lui și prin El. Mai zice Mântuitorul un lucru 
interesant în acest caz: „Eu am venit ca viaţă să 
aibă şi din belşug să aibă”, iar, promisiunea merită 
analizată mai în profunzime, cu toate că raţiuni de 
spațiu nu ne permit o abordare mai amplă! Totuși, 
Domnul promite viață din belșug! A avea viață din 
belșug înseamnă a trăi din plin și la maximum în 
relație cu Domnul, iar, acest lucru e posibil doar 
prin El, întru El și alături de El, pentru că în viaţa 
aceasta trecătoare de pe pământ, Dumnezeu este 
întotdeauna Binevoitor şi milostiv, ca să ne aducă 
la Sine şi să ne lumineze cu prezenţa Sa, pentru 
ca să ne dea tărie, să ne vindece şi să ne mântu-
iască! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Dorul de Carpaţi mă cheamă
Să mă întorc acasă,mamă !
Ca să-mi mai potolesc dorul,
Munţii să-i bat cu piciorul !
Dorul de căsuţa noastră
Din poteca de pe coastă,
Dor de satul drag şi sfânt
Leagănul de dor şi cânt !
Pe drumeagul din uliţă
Zăresc a casei portiţă,
În inimă apasă dorul
Să-i mai urc maică pridvorul.
Să te văd zâmbind în prag
Cum ne aşteptai cu drag,
Cu taica, mamă, la poartă
Cum ne primeaţi altădată.
Acum căsuţa e goală
Şi e jale-n inimioară,
Am rămas singur cu ei
Numai eu şi munţii mei !
Pe poteca dorului

DORUL DE CARPAŢI MĂ CHEAMĂ
Din sufletul omului,
Curge-n vale lacrima
Şi suspină inima.
Prin vreme tată şi mamă,
Carpaţii mereu vă cheamă,
Trist e al satului meleag
C-a pierdut ce avea mai drag !
Dor de mamă,dor de tată,
Nu-i mai vedem niciodată,
Azi în al căsuţei prag
Unde ne-au crescut cu drag.
Dor de poteca din creastă
Dorul de căsuţa noastră,
Dor de satul drag şi sfânt
Leagănul de dor şi cânt !
Sub munţii Parângului
Eu duc dorul locului,
Cade lacrima fierbinte
A aducerii aminte!

DOREL DOBRE DELAGORJ

Cartea cu titlul de mai sus este 
structurată în 12 capitole, 
primul fiind dedicat unei pre-

zentări succinte a biografiei lui Victor 
Popescu, activitatea catedratică, par-
ticiparea la Al doilea Război Balcanic, 
revenirea la catedră pentru un timp 
scurt, urmând mobilizarea pentru Pri-
mul Război Mondial.

Capitolul al II- lea cu titlul ,,Sub 
arme pentru realizarea Marii Unităţi  
Naţionale” prezintă aspecte de la înce-
putul Primului Război Mondial, luptele 
pe Defileul Jiului, moartea generalului 
Dragalina, bătălia de la Jiu şi luptele 
de pe dealurile Branului (Brătuia, Ră-
şina etc.)

Aspecte ale ocupației Puterilor Cen-
trale în județele Gorj și Mehedinți, des-
pre atrocitățile comise de autoritățile 
militare, întrecând orice imaginație, 
o adevărată barbarie, rechiziționarea 
unor bunuri materiale, cu date concre-
te pe localități, fac obiectul celui de-al 
III-lea capitol. Persoanele suspectate 
că au știut despre acțiunile partizanilor 
sau le-au sprijinit au fost reținute, an-
chetate, maltratate și întemnițate.

Dă nume concrete de români care 
s-au pus în serviciul ocupanților, chiar 
și slujbași ai statului, făcându-și averi 
considerabile.

În capitolele IV-VI, Dumitru  Cauc 
detaliază activitățile partizanilor 
conduși de Victor Popescu: zonele unde 
au acționat, aria geografică cuprinsă în-
tre Jiu și Motru, centrul acțiunilor fiind 
zona Jilțurilor;  începutul bătăliei din 
umbră; discuții privind denumirea gru-
pului condus de Victor Popescu, travestit 
în haine de ardelean, căldărar, cerșetor, 
grăjdar sau preot; (ceată, bandă, grup, 
detașament); componența grupului de 
partizani, formele de acțiune între-
prinse de partizani, susținerea de către 
populație a acțiunilor partizanilor, ulti-
mele acțiuni ale partizanilor în Gorj și 
Mehedinți. Numărul membrilor din cea-
ta  lui Victor Popescu este improbabil. 
După informații,  s-a ajuns la conclu-
zia că detașamentul condus de Victor 
Popescu  a avut cu aproximație  25-30 
de oameni, efectivul fiind variabil, unii 
din combatanți, îndeosebi cei străini 
(ruși, italieni) au părăsit la un moment 
dat detașamentul. Populația civilă din 
zonele unde au acționat partizanii a 

venit în sprijinul acestora sub diferite 
forme.

Prin anii  `60 ai secolului anterior, 
Victor Popescu afirma: “Am găsit sufle-
te nobile, oameni cu dor de țara noastră 
care ne primeau cu drag noaptea și ne 
alimentau. Aceștia, pe lângă alimente, 
mai făceau și pe spionii, aducându-ne 
diferite vești din partea autorităților de 
pe atunci și despre ordinele care veneau 
cu urmărirea prizonierilor. În fine, erau 
oameni cu suflet românesc și cu dor de 
țară cotropită ”. Ce-i drept, au fost și 
autorități locale obediente, trădători, 
adevărate cozi de topor. În Ohaba, a 
acționat călugărul spion Toma Aftan-
ghel pentru inamic, dar până la urmă 
a fost ucis. Partizanii au fost trădați 
de primarul din Trestioara, Schinteie, 
precum și de primarul din Runcurel. 
Ionel Popescu, Ionel Prunescu, ucis în 
Roșia-Jiu, și Gheorghe Ioana au fost cei 
mai energici, activi din ceata lui Vic-
tor Popescu.  Martirii executați la Tur-
nu-Severin prin sentința Consiliului de 
Război a Comandaturei de Etapă  Nr. 22 
din 8 iulie 1917 fac obiectul capitolului 
al VII-lea: notarul Constantin Cojocaru 
din Negomiru, moșierul Mihai Cernăianu 
din Horăști, învățătorul Nicolae Popes-
cu din Covrigi, plugarul Stancu Croitoru 
din Grozești, plugarul Tudor Ungureanu 
din Grozești, plugarul Nicolae Marcu 
din Drăgotești, plugarul Ilie Giuman-
ca din Grozești, plugarul Ion Norocea 
din Bolboși, primarul Petre Vâlceanu 
din Bolboși și notarul Ion Brăescu din 
Bolboși. La peste un an de la plecarea 
nemților din orașul Turnu-Severin, prin 
grija Comitetului Societății  “Ocroti-
rea Orfanilor de Război” condusă de 
Ecaterina Greceanu, cei zece martiri 
executați au fost deshumați și mutați 
în cimitirul ortodox al orașului, printr-o 
solemnitate națională cu participarea 
întregii populații din Severin, mai puțin 
nemțofilii și cozile de topor.

Sensibil la cele întâmplate, spre 
sfârșitul  lunii iulie 1917, Victor Popes-
cu a părăsit zona Severinului, îndrep-
tându-se  spre frontul românesc de pe 
Siret, Moldova. Travestit și sub numele 
Nicolae Frunză, în satul Vulturești-Olt, 
este întâmpinat de un gospodar animat 
de aceleași sfinte idealuri, Năstase Pe-
tcu. La fratele acestuia se ascundeau 
șase oameni fugiți din lagăr de la Turnu-

Severin. ” În comuna Vulturești-Olt, 
afirmă Victor Popescu, am găsit încă 6 
prizonieri fugiți din lagăr de la Turnu-
Severin, cu care am format altă ceată 
și am plecat spre front în noiembrie 
1917”. Era ultima acțiune a lui Victor 
Popescu în spatele frontului dușman. 
După multe peripeții, ajunge în Mol-
dova, la Iași, servește din nou patria 
pe câmpul de luptă, folosit în calitate 
de curier între Marele Cartier General 
și zona frontului de la Mărășești. La 
cerere, a fost repartizat la Regimen-
tul 18, Gorj. În luna iunie 1918 a fost 
demobilizat, soția sa, Elena, a izbu-
tit, trecând prin tot felul de obstaco-
le, să ajungă în Moldova. O revedere 
emoționantă! Victor Popescu, după 
demobilizare, este numit învățător în 
comuna Coțofănești-Bîlca, apoi direc-
tor al orfelinatului “Trotuș”.Părăsind 
Moldova, la o dată imprecisă, a ple-
cat la Gorj având parte de o primire 
triumfală din partea oficialităților și 
a populației din Târgu-Jiu, probabil 
1919 sau 1920. Cu aceeași caldă sim-
patie și admirație, a fost primit și în 
județul Mehedinți.

În capitolul al XI-lea, Dumitru Cauc 
prezintă activitatea de apostolat didac-
tic și de ,,ziditor în cetate”, de ,,lumi-
nator al satului”. Înapoiat de pe front, 
în 1921 este numit în funcția de director 
al Școlii Primare Mixte din Valea cu Apă, 
îşi susține gradele didactice II (1925) și 
gradul I (1934). Intrat în politica vre-
mii, este ales și primarul comunei Valea 
cu Apă 1945-1946). Trecut în lumea de 
dincolo la 30 decembrie 1968, a fost în-
mormântat în cimitirul satului Valea cu 
Apă. Prin faptele sale, a sporit familia 
eroilor neamului.

În jurul acestui brav erou, s-a cre-
at și o legendă întreținută de oameni 
de cultură, de foștii combatanți, de 
învățătorii și de primarii satelor ( ca-
pitolul XII).

Această scriere capitală, funda-
mentală se sfârșește cu concluziile au-
torului scrise în limba română, limba 
franceză și limba germană. 

După o vastă  bibliografie, se con-
tinuă cu un fel de addenda întinsă pe 
114 pagini, care cuprinde: documente 
școlare aparținând lui Victor Popescu, 
Proclamația lui Victor Popescu către 
primari, săteni și soldați, redactată în 
mai 1917 în Poiana Părului din Negomir, 
scrisori, facsimile, rapoarte, declarații, 
jurnale, procese-verbale, memorii, 
decizii, amintirile lui Victor Pârvules-
cu din Peșteana de Jos despre Victor 
Popescu, 16 octombrie 1996, poezii și 
interviuri realizate de autor. 17 pagini 
ale cărții cuprind un indice de autori 
și alte denumiri. Ultimele 24 de pagini 
sunt ocupate de un minunat album foto 
în care predomină fotografii ale lui Vic-
tor Popescu aflat în diferite ipostaze: 
civil, ofițer, travestit, alături de cadre 
didactice și elevi la anumite momente 
festive, în familie; fotografii ale unor 
eroi uciși de nemți, fotografii ale unor 
susținători sau susținătoare ale partiza-
nilor, fotografia cu monumental dedi-
cat lui Victor Popescu, în parcul  şcolii  
”Victor Popescu”. Această bogată ico-
nografie se încheie cu tabloul lui Victor 
Popescu aflat în incinta Școlii Gimnazi-
ale ”Victor Popescu” din Valea cu Apa, 
pictură realizată în anul 1996 de către 
Vasile Pecingină.

Scriind aceste cărți de cercetare 
a istoriei locale, profesorul  Dumitru 
Cauc a avut în vedere că “Viața poate 
fi înțeleasă numai privind în urmă, dar 
poate fi trăită numai privind înainte” 
(Kierkegaard, gânditor danez).

Acest intelectual rasat, Dumitru 
Cauc, prin extensiune, un adevărat 
Homo Sapiens al zilelor noastre, dez-
amăgit de prezența tot mai frecventă 
în societatea postdecembristă a unui 
Homo Fraudens, a pătruns în admirația 
noastră de cum l-am cunoscut. De 
menționat că pentru laborioasa sa ac-
tivitate de istoric este apreciat la nivel 
național. De Ziua Națională a României 
a fost felicitat de însuși președintele 
Academiei Române, un istoric de mare 
anvergură, un învățat ardelean, acade-
mician Ioan-Aurel Pop.

Acest cărturar sârguitor, profesor 
doctor Dumitru Cauc, a dat publicității 
această carte fundamentală în urma 
unei cercetări temeinice de câteva 
decenii, după bine cunoscutele reguli 
clasice ale unei munci științifice rigu-
roase. Înainte de toate, autorul a vizat 
istoricul cercetării, a recurs la o pro-
fundă studiere a literaturii de speciali-
tate, apoi a procedat la strângerea de 
informații, folosind diverse surse mai 
sus enumerate.

Parcurgând cu atenție cartea “Vic-
tor Popescu-simbol al poporului român 
pentru întregirea națională”, am con-
statat că cercetătorul Dumitru Cauc 
acordă o deosebită importanță apa-
ratului științific al lucrării prin boga-
tele trimiteri la subsolul paginilor, cu 
mențiunea izvoarelor. A avut mereu în 
atenție veridicitatea informațiilor pri-
mite pe mai multe căi. La finalul cărții 
prezintă un indice de nume.

În concluzie, după o muncă epui-
zantă, cartea domnului profesor doctor 
Dumitru Cauc  se remarcă prin riguro-
zitate științifică, prin complexitatea 
temei abordate și prin tratarea exhaus-
tivă a aspectelor cercetate, de aseme-
nea, prin concizie și acuratețe.

Prin cărțile publicate de istoricul 
gorjean Dumitru Cauc, istoriografia 
națională devine mai bogată.

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86508650

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 3 – 4 ca-

mere, parter sau casă fără etaj în Tg-
Jiu. Tel.: 0784421720.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

DeceseDecese

r Draga mea prietenă, farma-
cista ANTOANETA DUMITRESCU 
s-a stins, lăsând în urma ei 
tristețe dar și foarte frumoase 
amintiri din anii petrecuți împre-
ună la Târgu Jiu.

Nu te voi uita niciodată, dra-
ga mea prietenă! 

Sincere condoleanțe fiului, 
doctor Cristian Dumitrescu și în-
tregii familii îndurerate!

Milușa Chirițescu

ComemorăriComemorări

r Lacrimi amare, inimi grele 

de durere și tristețe, acum, când 

se împlinesc 4 ani de la decesul 

celui care a fost GHEORGHE 

BERCA, tată, soț, socru și bunic. 

Odihnă veșnică

ASOCIAȚIA OBȘTEA DE MOȘNENI CRASNA DEAL ȘI VALE, cu sediul în 
sat Văleni, nr. 42, com. Crasna, jud. Gorj, anunță elaborarea primei ver-
siuni a planului ,,Amenajament fond forestier 2022 – 2031” din U.P. I – 
Crasna, com. Crasna, jud. Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru 
obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic între orele 
09:00 – 15:00, în termen de 18 zile calendaristice de la data prezentului 
anunț.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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În cultura plantelor, deci și a legumelor, un factor foarte important 
în obținerea de recolte bogate, sănătoase și mai ieftine, îl constituie 
planta premergătoare. Ea poate fi o puternică sursă de boli, buruieni 

sau dăunători, este cazul plantelor contraindicate, sau o sursă de condiții 
favorabile, este cazul premergătoarelor indicate, care pot spori volumul 
și calitatea recoltelor, precum și reduce costurile, mai ales cu protecția 
fitosanitară a acestora. 

 Cele mai bune plante premergătoare pentru legume sunt:

Rotația culturilor legumicole

Slugarnicul stă la picioarele fotoliului chiar și când 
acesta este gol.                 Ion VELICAN

 Gruparea legumelor după partea din plantă folositoare
Explicații necesare pentru înțelegerea corectă a noțiunilor agrotehnice.

Cele mai bune îngrășăminte pentru legume sunt gunoiul de grajd bine 
compostat și complexele cu azot, fosfor și potasiu, de preferință aflate 
în proporție egală.

Cele mai potrivite culturi după care poate să se înființeze o grădină de 
legume de succes sunt cerealele păioase și leguminoasele.

Excesul de azot poate duce la creșterea luxuriantă a vegetației în 

dauna calității și a rezistenței plantelor la boli, intemperii, păstrare 
etc.

La culturile vărzoase și frunzoase nu trebuie folosite pesticidele sub formă 
de pulberi căci se acumulează în căpățâni și la subsuoara frunzelor. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a acestor 
tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023
 

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00,
                           sau  -  0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să 
respectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai 
vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe 
noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și 
dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vor-
be mari, spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe 
care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine 
de către posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tra-
tamente chimice „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Le-
gea 383/2013, cu modificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua tratamentului și produsele 
ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-
spectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 
albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
  Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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    CLASAMENT LIGA 2

1. Clubul Sportiv al Armatei Steaua 18 11 4     3  35-18   17 37
2. Politehnica Iaşi   18 11 4     3  27-13   14 37
3. Oţelul Galaţi    18 10 5     3  20-11     9 35
4. FC Unirea Dej   18   8 7     3  29-24     5 31
5. AFC Unirea 04 Slobozia  18   8 6     4  28-15   13 30
6. SC Dinamo 1948 SA   18   9 3     6  26-17     9 30
7. Gloria Buzău    18   8 6     4  26-20     6 30
8. CS Concordia Chiajna   18   9 2     7  21-15     6 29
9. Fotbal Club Braşov   18   7 6     5  24-18     6 27
10. AFK Csikszereda Miercurea Ciuc 18   7 5     6  24-16     8 26
11. CSM Slatina    18   6 8     4  17-10     7 26
12. CSC Dumbrăviţa   18   7 2     9  23-33  -10 23
13. ACS Viitorul Târgu Jiu  18   7 1    10  20-27    -7 22
14. CSC 1599 Şelimbăr   18   5 6     7  16-22    -6 21
15. FC Metaloglobus Bucureşti  18   5 3    10  16-21    -5 18
16. AFC Progresul 1944 Spartac  18   3 8     7  16-25    -9 17
17. SC Fotbal Club Ripensia Timișoara 18   4 4    10  16-21    -5 16
18. CS Minaur Baia Mare  18   3 6     9  17-28  -11 15
19. Politehnica Timișoara  18   2 6    10  12-28  -16 12
20. AFC Unirea Constanţa  18   4 0    14  15-46  -31 12

Program etapa 19 – Liga 2
Duminică, 12 martie 2023, ora 13.00
Unirea Slobozia – FC Braşov
Minaur Baia Mare – Gloria Buzău
Ripensia Timișoara – Steaua
Metaloglobus Bucureşti – Concordia Chiajna
CSM Slatina – Unirea Dej
FK Miercurea Ciuc – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
CSC Dumbrăviţa – SC Oţelul Galaţi
Politehnica Iaşi – Progresul Spartac
Dinamo – Politehnica Timișoara
Unirea Constanţa – CS Comunal Şelimbăr

CĂTĂLIN PASĂRE     

Viitorul Târgu Jiu 
evoluează în ultima 
rundă din sezonul 

regulat pe terenul formației 
din Miercurea Ciuc. Călin Co-
jocaru nu a obținut încă un 
succes oficial cu formația 
gorjeană și vrea ca acest 
lucru să se întâmple în Har-
ghita. ,,Este un meci foarte 
important pentru noi. Întâl-
nim o echipă bună, o echipă 
organizată, care s-a bătut 
până etapa trecută la acce-
derea în play-off. Noi venim 
după un rezultat negativ 
cu Slatina, spun eu nemeri-
tat, având în vedere jocul 
prestat și faptul că am fost 
nedreptățiți de maniera de 
arbitraj. Săptămâna aceas-
ta ne-am pregatit foarte 
bine și o să tratăm cu maxi-
mă seriozitate meciul de la 
Miercurea Ciuc”, a declarat 
antrenorul.

Până atunci, Cojocaru a 
organizat încă o partidă ami-
cală. Gorjenii au pierdut cu 
scorul de 1-3 meciul cu Viito-
rul Dăești. Pe teren au intrat 
jucătorii care nu au prins su-
ficiente minute în confrun-
tările cu miză. În acest joc, 
oaspeții l-au utilizat și pe Jo-

Gorjenii, după puncte la Ciuc
nas Sapienza, un fundaș cen-
tral finlandez de 24 de ani. 
Au jucat Geantă – Dănescu 
(cpt.), R. Cojocaru, Jonas 
Sapienza, Rogac, Băican – 
Geană, P. Banu, Chelariu – 
Andr. Istrate, Rasoveanu. Au 
mai intrat: Krupenschi – Al. 
Micle, Buțurcă, Vespe. 

Cojocaru a mai spus că 
nu se gândește, deocamda-
tă, la cum va arăta seria din 
play-out.

,,Având un lot numeros, 
format în special din tineri 
jucători, este normal să îi 
ținem în priză, să aibă un 
meci amical în fiecare săp-
tămână, să aibă tonus. La 
Ciuc, singurul rezultat care 
ne ajută este victoria noas-
tră. Vreau să ne uitam doar 
la noi, să jucam fotbal și să 
avem o atitudine corespun-
zătoare. Mai avem jucatori 
indisponibili, dar sper să-și 
revină până la ora meciului, 
pentru că atunci am fost ne-
voit să-l folosesc pe Brânzan 
fundaș central”.

În play-off ajung primele 
șase clasate la finalul sezo-
nului regular. Partidele se 
vor juca tur-retur, rezultând 
încă zece meciuri pentru fi-
ecare echipă. În cadrul play-
out-ului, în fiecare grupă se 

va disputa un singur joc în-
tre participante, rezultând 
astfel şase meciuri pentru 
fiecare formație.

În Grupa A merg clasate-
le pe locurile 7, 10, 11, 14, 
15, 18 și 19, iar în Grupa B 

ajung formațiile care termi-
nă pe pozițiile 8, 9, 12, 13, 
16, 17 și 20. În Liga 3 vor 
retrograda cinci echipe, ulti-
mele două din fiecare grupă 
de play-out (locurile 6 și 7), 
iar echipele de pe locurile 5 

din cele două grupe vor juca 
baraj de menținere în Liga 2 
în dublă manșă. Tragerea la 
sorți a meciurilor din play-off 
și play-out va avea loc luni, 
13 martie, de la ora 13.00, la 
Casa Fotbalului.
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CLASAMENT LNBM – Grupa 11-18
Loc. Echipa    V/Î  P
1. CSM Galați    8/1 17
2. Steaua București   7/2 16
3. CSM Ploiești    7/2 16
4. CSM Tg. Mureş   6/3 15
5. CSM Focșani    4/5 13
6. CSM M. Ciuc    2/7 11
7. CSM Târgu Jiu   1/8 10
8. Laguna București   1/8 10

CĂTĂLIN PASĂRE        

Echipa de baschet 
CSM Târgu Jiu trebu-
ie să obțină neapărat 

victoria în meciul de sâmbă-
tă cu Laguna București, dacă 
jucătorii  gorjenilor vor să 
aibă avantajul terenului pro-
priu măcar în ultima serie 
din meciurile decisive. 

Elevii lui Kresmir Basic 

Victoria e obligatorie!
au pierdut până acum, la 
limită, toate cele trei con-
fruntări disputate în Grupa 
11-18, ultima chiar după o 
repriză de prelungiri. 

Directorul tehnic Claudiu 
Alionescu speră ca soarta 
punctelor să fie alta după 
meciul din acest weekend.

,,Este un meci foarte 
important pentru noi. Întâl-
nim, poate, principala con-

tracandidată la evi-
tarea retrogradării. 

Este o echipă 
cu aceeași linie de 
clasament ca și noi. 
Spre deosebire de 
noi, în etapa pre-
cedentă au reușit o 
victorie de moral, 
extrem de importan-
tă, împotriva echipei 
din Miercurea Ciuc.

Doza de moral 
este diferită în cele 
două tabere, noi am 
pierdut confrunta-
rea cu Focșani. 

Principala noas-
tră preocupare, este 
să redresăm echipa 
din punct de vedere psihic, 
pentru că nu este ușor să 
treci peste o înfrângere în 
prelungiri. 

În același timp, jucătorii 
conștientizează importanța 
meciului. Vrem să debutăm 
și noi în această grupă cu 
o victorie, pentru că jucăm 
acasă”, a precizat Aliones-
cu.

Din păcate, veștile nu 
sunt bune în ceea ce privește 
jucătorii accidentați.

,,Porter Troupe își 
prelungește perioada de in-
activitate, cred eu, pentru 
încă cel puțin două săptă-
mâni. 

Andrei Gheorghe nu s-a 

antrenat, iar Bogdan Penciu 
are o entorsă. 

Este destul de greu  să 
aliniem 10 jucători la antre-
nament, ne bazăm pe juni-
ori, însă nu trebuie să repre-
zinte asta o scuză. 

Jucătorii care vor evo-
lua trebuie să dea totul pe 
teren pentru a obține o vic-
torie care ne va menține în 
lupta pentru evitarea ulti-
melor două poziții”, a mai 
spus Alionescu.

Oficialul clubului crede 
că amfitrionii trebuie să aibă 
și puțin noroc, dar, desigur, 
să reducă și erorile pe care 
jucătorii le comit în timpul 
confruntărilor.

,,Toate meciurile din 

această grupă au fost strân-
se, iar din punct de vedere 
ofensiv am făcut un pro-
gres. 

Avem undeva la 80 de 
puncte marcate meci de 
meci. Este nevoie și de un 
pic de noroc, pe lângă alte 
aspecte care trebuie reme-
diate. 

Valoarea între echipe 
este apropiată, diferența se 
va face la modul de aborda-
re și la deciziile luate în mo-
mentele cheie ale jocului. 

Am încredere în echipă și 
cred că putem obține o vic-
torie în această etapă.”

CSM Târgu Jiu – Laguna 
București se dispută sâmbă-
tă, de la ora 18. 30.


